D'autres raisons se pré~entent à Nous d'admirer votre zèle persévé
rant et industrieuI. Dévoués à tous les enseignements que donna 
votre Université dès rnn origine, non seulement vous en avez assuré 
le maintien et la prospérité, mais vous en avez encore augmenté le 
nombre, en joignant à vos Facultés des Ecoles d'agriculture et de 
commerce. Cet accroissement ne vous fait pas peu d'honneur, au 
moment où Nous voyons ailleurs non l'érection de chaires nouvelles, 
mais la suppression de plus d'une ancienne, 

Nous ne pouvons pas passer sous silence les nombreU:X, les considé
rables avantages qu'a ré"pandus sur vos diocèses votre Université, cette 
illustre demeure des belles--lettres et des beaux-arts. D'elle, en effet, 
i:;ont sortis, abondamment pourvus du sens chrétien, de la doctrine 
chrétienne, et des professeurs pour tous vos collèges, pour nombre de 
Séminaires, et des jurisconsultes, des avocats, dont la parole à la barre 
des tribunaux fait honneur à leur dévouement et à leur foi, et beau
coup d'antres chrétiens dont le courage et la magnanimité soutiennent 
chez vous la cause catholique et lui procurent parmi le peuple un bel 
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provehunt. Factum ila est, ut ex Andegavens, studiorum Uni
Tersitate vis et efficacia omnis eorum pendeat Institutorum 
•ure ad tuendam juvenum pietatem probitatemque excitata uti
lissime sunt in istis regionibus, quarum laus prrecipua est, 
traditam a majoribus fidem et pietatis cultum, prre aliis, firmiter 
acriterque retinuisse. 

Verum ex eadem vestra comperimus epistula, Athenreo tam 
nobili tamque fructuoso reditus nec tanlos esse qui sufficiant, 
nec pecuniam conferri salis, ut ejus perpetuitali vitre provisum 
dici possit. Dolendum profecto est, ejus inopire, quantum 
velint, mederi non posse occidenlalis Gallire catholicos, cum 
debeanl lot aliis occurrere incommodis largitate sua. Quamquam, 
ecquis Andegavenses doctores non jure mireturT li enim, talem 
ne sinerent christianre sapientire palrestram interire, tantuli so 
docere professi sunt quantuli vix credibile est, et, novo ad hune 
diem exemplo, se prredes libenter obstrinxerunt suaque se 
pecunia respondere non dubitarunt. 

!laque cum Apostolici Officii conscientia moneamur Athenrei 
veslri firmitati quoquo modo prospicere, ne, maximo cum reli
gionis detrimento, in extremum discrimen deveniat, volumus 

nancement. En conséquence, de l'Université d'Angers dépend toute 
la force, dépend toute l'influence de ces autres Instituts si utilement 
fondés pour protéger la piété et l'honnêteté de la jeunesse dans vc,s 
régions, dont la principale gloire est d'avoir, avec plus de fermeté et 
d'éntrgie que haaucoup d'autres, su conserver la foi et la piété léguées 
par les ancêtres.